
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 13  de Janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 005/2022 DE 10 DE JANEIRO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerado, a pedido, conforme o Requerimento nº 0032/2022, a 

partir desta data, o Sr. FLÁVIO ANDRÉ ASSIS, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 7.906.438-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 957.813.827-04, do 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, do Município de Tamarana, nomeado pelo 

Decreto nº 086/2020, de 01 de junho de 2020. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de janeiro de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 1 de 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA Nº 007/2022 DE 13 DE JANEIRO DE 2022 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - Conferir poderes ao Servidor JOSÉ APARECIDO DA SILVA, portador do 

Cédula de Identidade n° 6.831.275-2, CPF n° 018.949.079-90, Agente 

Administrativo, Matrícula n° 40251, admissão em 24 de julho de 2006, para assinar 

os documentos oficiais da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos, tais como comunicações Internas em geral, pedidos de pagamentos, 

Ofícios, Diárias, Formulários de Refeições, Notas de Autorização de Despesas, 

dentre outros que se fizerem necessários em decorrência da ausência do Secretário 

Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, o Senhor Levi Alves dos Santos. 

 
Art. 2° - Esta Portaria é retroativa ao dia 10 de Janeiro de 2022, disposições em 

contrário. 

 

Registre-se . Publique-se. Cumpre-se. 

 

                                       Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

13 de Janeiro de 2022. 

 

 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita  

 
 
 

 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 1 de 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA Nº 008/2022 DE 13 DE JANEIRO DE 2022 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Conferir poderes a Srª APARECIDA YOKO NAKAOKA ROCHEDO,  portadora  do 

Cédula de Identidade n° 2.105.825, CPF n°350.071.179-00, Chefe de Gabinete, Matrícula 

8880194, para assinar os documentos oficiais da Secretaria Municipal de Obras, tais como 

comunicações Internas em geral, pedidos de pagamentos, Ofícios, Diárias, Formulários de 

Refeições, Notas de Autorização de Despesas, dentre outros que se fizerem necessários 

em decorrência da ausência do Secretário Municipal de Obras,, o Senhor Jonatas Izidoro do 

Nascimento. 

 

Art. 2° - Esta Portaria é retroativa ao dia 10 de Janeiro de 2022, disposições em contrário. 

 

Registre-se . Publique-se. Cumpre-se. 

 

                                       Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

13 de Janeiro de 2022. 

 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

Prefeita  
 
 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Fazenda  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO  
Nº 002 DE 13/01/2022 

 
REF.: CONTRATO ORIGINAL Nº 064/2021 DE 09/04/2021. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 
PROCESSO Nº 033/2021 

 
Segundo Termo Aditivo de Contrato de 
terceirização de Serviços Médicos, que 
entre si celebram o Município de 
Tamarana e a empresa AVIVE Gestão de 
Serviços Médicos Ltda; 
 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 
33.458.003/0001-22, estabelecida à Rua Airton Senna da Silva, 
500, sala 1703, Gleba Palhano, CEP: 86.050-460, Londrina/Pr, 
neste ato representada por seu Sócio Administrador, Sr. Thiago 
de Castro Silveira, inscrito no CPF sob o nº 022.279.89-21; 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 064/2021 de 09/04/2021, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E REAJUSTE 
Fica aditado ao contrato original, o aumento de R$ 41.900,00(Quarenta e Um mil 

Novecentos Reais), referente ao item 1 – 01 profissional para serviços de 

atendimento médico Diurno no Ambulatório de COVID-19, sendo de domingo a 

domingo, no horário das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. Pelo período de 

180 dias, conforme Parecer Jurídico nº 018/2022 (fls. 263 a 265 do Processo 

Licitatório). 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Fazenda  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário. 

  E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas 

testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana - Pr, 13 de Janeiro de 2022. 

 
 

   
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA 
CONTRATADA 

Thiago de Castro Silveira 
Representante Legal 

 
 

  
____________________________________ 

Viviane Granado B. da Silva 
Secretária de Saúde 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 
 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1990/1991 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 004 de 11/01/2022 

 
REF.: CONTRATO Nº 091/2021 de 28/05/2021 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021 
PROCESSO Nº 041/2021 

 
Quarto Termo Aditivo de Contrato de empreitada 
que entre si celebram o Município de Tamarana e 
a Empresa FN Engenharia e Empreendimentos 
Imobiliários Ltda, na forma abaixo: 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 
ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Sra. 
Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 
SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53; e 

 
CONTRATADO: FN ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 17.450.976/0001-69, estabelecida a Avenida Brasil, 
1.016, Centro, CEP: 86.840-000, Faxinal/Pr, neste ato 
representado pelo Sócio Administrador, Sr. Fernando Navarro 
Neto, inscrito no CPF/MF nº 049.222.589-30. 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 091/2021 de 28/05/2021, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 30 (trinta) dias no prazo para 
execução/conclusão da obra, ou seja, até dia 13/02/202, conforme Parecer 
Técnico (fls. 877 do Processo Licitatório), C.I. nº 017/2022 da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esporte (fls. 876 do Processo Licitatório) e Parecer 
Jurídico nº 004/2021 (fls. 884 a 887 do Processo Licitatório).   
 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1990/1991 

 
 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
Contrato Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - Pr, 11 de Janeiro de 2022. 
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
FN ENGENHARIA E 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA 

CONTRATADA 
Fernando Navarro Neto 

Representante Legal 
 
 
 

  
____________________________________ 

Rafael Nascimento da Silva 
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

 
 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�
����

�196.49)�-.� 1,1:)��5�6
��5368)9�.�&.8<1�59

!.458�$8.�5�658��:.3

���-1)9

&.,8.:)81)�!;4��-.�&)�-.

���3.9.9

�54:8):)��5�-5���&!�$�%����#"&�%��#��"'�%!("���$� ����&������#�!���#�$�%�"�$�"�!�	�149,81:5�45�

�"$��95*�5�4
�����������
�������	�%+�������	����<14:.�.�-519�312�9.19,.4:59�.�7;)8.4:)�.�-519�8.)19�.�51:.4:)�

,.4:)<59�	�6)8)�68.9:)��5�-.�9.8<1�59�-.�:8)49658:.�9)41:�815�3),8588.0154)2�-.�6)99)0.1859��6),1.4:.9��6)8)��;81:1*)	

,54/583.������"
����
�����-)�&.,8.:)81)�-.��-31419:8)��5	�����"�
������
�����.�'.835�-.�%./.8�4,1)�-)�&.,8.:)81)�

-.�&)�-.�

�.96.9)

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��
 ��������	���	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

��������������������������������������������
���������
�����	
��������� ������

�	�����
�
���	�� ������

�	
	�	�	���������
����	��������
���������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

���
��

�4-=1/1)121,(,-�,-��1+1:(��5

 -458�#8-�5�658��:-3

%-+8-:(81(� ;4��,-��,;+(��5�-��;2:;8(

���3-9-9

#85+-995�,-��4-=1/1)121,(,-�
�+0(3(3-4:5�6�)21+5�7;-�<19(�+8-,-4+1(3-4:5�6(8(�+-2-)8(8�6(8+-81(�-4:8-�5� ;41+�615�

,-�&(3(8(4(�#8�-�(��9+52(��44-�%;21<(4�3(4:-4-,58(��#���
��995+1(��5�,-�#(19�-��31/59�,59��=+-6+154(19��

149+81:(�45��!#��95)�4	�
�������
��


�
����45�<(258�:5:(2�,-�$*��
��


�
���,;>-4:59�-�+14+5�312�8-(19�-�:8�9�

+-4:(<59���8-.��6-8�5,5�,-���!��$"��
���(���'� �$"��
����-3����6(8+-2(9�3-49(19�-�+549-+;:1<(9��45�<(258�,-�

$*����
�������,->-99-:-�312��51:-4:(�-�:8�9�8-(19�-�:814:(�-�:8

�-96-9(

��
����	��������	�	
�
������������

�����!�����!%���! ��$�#���!�����!%���! �!�"����!������ %! ���!#��#�'�$%!

��� �
�������
��	�	����
	������������

�! %��������&#$!�����������������&#$!$���'#�$

���������
����

�
�������� ����	������	��������� ��	�������



�	�����
�
���	�� ��	�������



�	
	�	�	���������
����	��������
���������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�������

�085.38)�-.� 0,09)��4�5���4257)8�.�&.7;0�48

!.347�$7.�4�547��9.2

������&

&.,7.9)70)�!:3
�-.�&)	-.

���!�&�&

�4397)9)��4�-4���&!�$�%����#"&�%��#��"'�%!("���$� ����&������#�!���#�$�%�"�$�"�!�
�038,7094�34�

�"$��84*�4�3����
���
�����������
�34�;)147�/14*)1�-.�%+���
���
����97039)�.�8.08�201�7.)08�
�8.3-4�4�7.5)88.�2.38)1�

-.�%+��
���
����97�8�201�7.)08�
�5)7)�57.89)��4�-.�8.7;0�48�#-43941�/0,48�-.�,438:19)8
�-0)/3�890,48
�5.704-4390)�

.85.,0)10=)-)
�,07:7/0)
�57�9.8.
�.3-4-4390)
�.<)2.8�.�)9.3-02.394�)48�5479)-47.8�-.�3.,.880-)-.8�.85.,0)08
�6:.�

8.7�4�7.)10=)-48�.2�5),0.39.8�5.79.3,.39.8�)4�!:30,�504�-.�')2

�.85.8)

��
����	��������	�	
�
������������

�����!�����!%���! ��$�#���!�����!%���! �!�"����!������ %! ���!#��#�'�$%!

�
� ���������
��	�	������������������

�! %��������&#$!�����������������&#$!$���'#�$

��������������
�����
�������������
���� ����	��	���
��������� ������

�	�����
�
���	�� ������

	
�
�
�
��������������
��
���������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��
����

�196.49)�-.� 1,1:)��5�6
��5368)9�.�&.8<1�59

!.458�$8.�5�658��:.3

������&

&.,8.:)81)�!;4��-.�&)�-.

���!�&�&

�54:8):)��5�-5���&!�$�%����#"&�%��#��"'�%!("���$� ����&������#�!���#�$�%�"�$�"�!�	�149,81:5�45�

�"$��95*�5�4
�����������
�������	�<)258�025*)2�-.�%+��������	����,.4:5�.�-519�312�45<.,.4:59�.�9.99.4:)�8.)19�	�

3.-1)4:.�8.6)99.�3.49)2	�6)8)�68.9:)��5�-.�9.8<1�59�-.�8.)21>)��5�-.�.=)3.9	�)7;191��5�-.�149;359�.�,54/.,��5�-.

�,;259�-.�08);	�.3�6),1.4:.9�6.8:.4,.4:.9�)5�!;41,�615�-.�')3)8)4)	�6)8)�5�.=.8,�,15�-.�����	�,54/583.������"
�

���
�����-)�&.,8.:)81)�-.��-31419:8)��5	�����"�
������
�����.�'.835�-

�.96.9)

��
����	��������	�	
�
������������

�����!�����!%���! ��$�#���!�����!%���! �!�"����!������ %! ���!#��#�'�$%!

�
� ���������
��	�	������������������

�! %��������&#$!�����������������&#$!$���'#�$

��������������
�����
�������������
���� ����	��	���
��������� ������

�	�����
�
���	�� ������

	
�
�
�
��������������
��
���������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022 de 11/01/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021 

Processo nº 133/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: H M LINCK ME. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO 

MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DO ITEM, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ Á CONTRATADA O VALOR DE R$ 

9.500,00 (NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS); 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

 
                 

TAMARANA, 11 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022 DE 11/01/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021 

PROCESSO Nº 133/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: C. E. CARVALHO – COMERCIAL EIRELI. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO 

MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ Á CONTRATADA O VALOR DE R$ 

4.000,00 (QUATRO MIL REAIS); 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

 

                 

TAMARANA, 11 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022 DE 11/01/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021 

PROCESSO Nº 133/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI.  
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO 

MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DO ITEM, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ Á CONTRATADA O VALOR DE R$ 

12.150,00 (DOZE MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS); 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

 

                 

TAMARANA, 11 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

����
��
	�
	�����
���

����		������	�	��

������

������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

���������������������������������
������
������������

�
�
�
�

� ������ ���	���
�

� ���	���
�

������

���������


������
���������
�������	����
������������

����������

�87=;+=+��8�/8���("�%�'����$#(�'��$��#)�'"*#���%�!����(������$�"���$�%�'�#�%�#�"�


37<.;3=8�78��#% �<8,�8�7����
���
�����������
�'-���
���
����?37=0�0�/83<�634�<03<.07=8<�0�:>+;07=+�0�/83<

;0+3<�0�83=07=+�.07=+?8<�
�9+;+�9;0<=+��8�/0�<0;?3�8<�/0�=;+7<98;=0�<+73=�;38�6+.;8;;02387+4�/0�

9+<<+203;8<��9+.307=0<��9+;+��>;3=3,+
�.8718;60��
�
�#�����������/+�(0.;0=+;3+�/0��/6373<=;+��8
��
��#
��

�
���������0�)0;68�/0�'010;�7.3+�/+�(0.;0=+;3+�/0�(+	/0


�&=/0�/0��=07< �"�/3+��0<.=8��5�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� ����������������
���� �������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
������	�	���� ����"�



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����


�������

�
���������

���	

������
�

�

������

������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�	������	�	���������	���
��
����
�	�
�
�
	�
��
 � ������ ����������

� ����������

������

���������

	�����������
�
����������������������������

����������

�<;A?/A/��<�=<?��6@=4;@/�34�%626A/��<�4:�5/C<?�3<��(',�+�#(�#'- +" ,-(+ ,�)�+�'��,��� ��

6;@2?6A<�;<��')$�;�����������������
����=/?/�<�=4?�<3<�34�����>B/A?<��/;<@��2<:�C/8<?�/;B/8�34�+1�

������������24;A<�4�<6A4;A/�:68�?4/6@���4�C/8<?�A<A/8�4:�+1�������������@4A424;A<@�4�C6;A4�:68�?4/6@���>B4�

<074A6C/�/�<=4?/26<;/86D/��<�34�/�	4@�34��@@6@A�;26/�!/?:/2�BA62/��/A?/C�@�3/�/>B6@6��<�4�36@A?60B6��<�34�

:4362/:4;A<@�4@@4;26/6@�/�=<=B8/��<�B@B�?6/�3<�,.,��,6@A4:/��;62<�34�,/
34���2<;5<?:4���#��'��

�������

�*A34�34�#A4;@ �&�36/��4@2A<��9�

��	�����
����

���!����� ��!�� 

����������������������������������������� ����������������������������������������������������������������������

������
���	�����
������������!�



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���������������
��
��
������

���	

������
�
��

������

������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�
�����	
�
�������
�
���
���
���� � ������ ��	�����

� ��	�����

������

���������

�����������


��
��	����
���

����������

�
. (#2.
".
/0#1#-2#
2#0,.
�
�
!.-20�2���.
"#
#,/0#1�
#1/#!'�*'6�"�
/�0�
$.0-#!#0
.1
1#03'�.1
"#


!.-3#01�.
".
 �-!.
"#
"�".1
#
%#0���.
".1
 .*#2.1
"#
2�5�
!.*#2�
"#
*'5.�
#,'2'".1
/#*�
/*�-'*&�
"�


��������
�,/0#1�
��01.*�
4
�0.$'-.
����
����
�
�#03 �-)
�
�#03'�.1
�1/#!'�*'6�".1
"#
������
����


	��

�


�2"#
"#
�2#-1 
��"'�
�#1!2.
�+�

��	�����
����

���!����� ��!�� 

����������������������������������������� ����������������������������������������������������������������������

������
���	�����
������������!�



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

�����������


�	
�	�����
���

����		������	�	��

������

������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�	������	�	
�����
�
�	���	�
��	
	
�����	���


��
�����
��	�
	�

� ������ ����������

� ����������

������

���������

�����������


��
��	����
���

����������

#:7,.;;7�-.��6.?202*232-)-.���,1)5)5.6<7�8�*32,7�9=.�>2;)�,:.-.6,2)5.6<7�8):)�,.3.*:):�8):,.:2)�.6<:.�7�

 =62,�827�-.�')5):)6)
#:�.�)��;,73)��66.�&=32>)6�5)6<.6.-7:)��#������;;7,2)��7�-.�#)2;�.��5207;�-7;

�?,.8,276)2;	�26;,:2<)�67��!#��;7*�6
�����������
�������	�67�>)37:�<7<)3�-.�%+��������	����-=@.6<7;�.�

,26,7�523�:.)2;�.�<:�;�,.6<)>7;�	�:./��8.:�7-7�-.���!��%"
�����)���(� �%"
����	�.5����8):,.3);�

5.6;)2;�.�,76;.,=<2>);	�67�>)37:�-.�%+�������	����-.@.;;.<.�523	�72<.6<)�.�<:�;�:.)2;�.�<:26<)�.�<:

�$<-.�-.��<.6; � �-2)��.;,<7��4�

��	�����
����

���!����� ��!�� 

����������������������������������������� ����������������������������������������������������������������������

������
���	�����
������������!�



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���������������
�

������
	����������

��������

��������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�������
������������������������� �	 ������ ��
��
����

������	��������������������������������� � ������ 

�������

�������	��������������������������������� � ������ �
�	�����

	� ������	���

��������

��������
	

��	
���	�	���
���

����������

�$#(&�(���$�����"%&�'�'��'%���� �+���'�#$��$&#���"�#($	�'�&*��$'�����#'(� ���$	�"�#)(�#��$�%&�*�#(�*��

���$&&�(�*�	��#� )�#�$�"�(�&���'���� �"%�+�	��$&#���"�#($���&�%$'���$����%���'�����$#����$#��$&�'�����&	�

%�&(�#��#(�'��'�'��&�(�&��'���������	���"�#�'(&���$�����)����$	��) ()&�����'%$&(�'	��$��)#���%�$����

��"�&�#�

��(�������(�#' ���������'�($��!�

��	�����
����

��$(� ��$'��(�#'

��"�&�#�	���

���������#��&$������������� 







































































��������
���������
����	�������



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO 
 

 Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, do CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, inscrito no 

CNPJ nº 03.273.207/0001-28, para o período de 04 (quatro) anos, com valor anual 

de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), e valor total em R$ 720.000,00 

(setecentos e vinte mil reais), que objetiva a operacionalização de ações de 

Assistência Farmacêutica, através da aquisição e distribuição de medicamentos 

essenciais a população usuária do SUS (Sistema Único de Saúde), com fulcro no 

art. 24, inciso XXVI, da Lei 8.666/93. 

 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana - PR, 12 de Janeiro de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, a Escola Anne Sulivan mantenedora APAE – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais, inscrita no CNPJ sob nº 04.591.605/0001-55, no valor 

total de R$ 205.000,03 (duzentos e cinco mil reais e três centavos), ref. período de 

JANEIRO/2022 a DEZEMBRO/2022, em 12 parcelas mensais e consecutivas, no 

valor de R$ 17.083,33 (dezessete mil, oitenta e três reais e trinta e três centavos), 

com fulcro no art. 25 caput da Lei de Licitações N.º 8.666/93 e Lei 13019/2014. 

 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 12 de Janeiro de 2022. 

 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

  



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1944. 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO 
 

 Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, da empresa MARSOLA & TROFINO LTDA, inscrita no CNPJ: 
05.229.080/0001-75, para geração dos boletos de taxa de coleta de lixo, emitido 

pela planilha da SANEPAR, no valor total de R$ 1.620,00 (um mil seiscentos e vinte 

reais), referente à conversão de até 2.478 nas Planilhas da Sanepar, com fulcro no 

art. 25, inciso l, da Lei 8.666/93. 

 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

 

Tamarana - PR, 12 de Janeiro de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

#85+-995�,-��4-=1/1)121,(,-���+0(3(3-4:5�6�)21+5�7;-�<19(�+8-,-4+1(3-4:5�6(8(�+-2-)8(8�6(8+-81(�-4:8-�5� ;41+�615�,-�

&(3(8(4(
#8�-�(��9+52(��44-�%;21<(4�3(4:-4-,58(��#������995+1(��5�,-�#(19�-��31/59�,59��=+-6+154(19	�149+81:(�45�

�!#��95)�4
�����������
�������	�45�<(258�:5:(2�,-�$*��������	����,;>-4:59�-�+14+5�312�8-(19�-�:8�9�+-4:(<59�	�8-.��

6-8�5,5�,-���!��$"
�����(���'� �$"
����	�-3����6(8+-2(9�3-49(19�-�+549-+;:1<(9	�45�<(258�,-�$*�������	���

�,->-99-:-�312	�51:-4:(�-�:8�9�8-(19�-�:814:(�-�:8

�
����

 -458�#8-�5�658��:-3

%-+8-:(81(� ;4��,-��,;+(��5�-��;2:;8(���$;(��>(2:145��59��%12<-9:8-	����

���3-9-9

����������� ����
�
�
�

�
��
���
	
�����

�������

��
����	��������	�	
�
������������

�����!�����!%���! ��$�#���!�����!%���! �!�"����!������ %! ���!#��#�'�$%!

��� �
�������
��	�	����
	������������

�! %��������&#$!�����������������&#$!$���'#�$

���������
����

�
�������� ����	������	��������� ��	�������

������	
�
����� ��	�������

������

�( # �)�$(!��� �$!�� �� '�&!��% �& �%��$!(����+!#% �%(�"��& *!'(%�


 
��			 � ' ��������������	���	
�			�� 
��	�����
� �	
�			�	�

�	������
�������������� ����	�����	 ����������

�	
	�	�	���������
����	��������
���������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

�	
	�	�	���������
����	��������
���������

����������!�������������� ����������� �������,-�20-�$!0�!1/)"2)��%0�.2%�*(%�#-,&%/%�!�*%')0*!��-�%+�3)'-/�%�02!0�!*1%/!��%0�

*%'!)0��/%0-*3%�

������21-/)5!/�!�!"%/12/!�$-��/-#%00-��$+),)01/!1)3-�$%��)#)1!��-�������

�

��,!�+-$!*)$!$%�$%���,%4)')")*)$!$%�$%��)#)1!��-	

�	
	�	�	���������
����	��������
���������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�65;9*;*��6�.6���'"�%�&����$#'�&��$��#(�&")#���%�!����'������$�"���$�%�&�#�%�#�"�
�25:-92;6�56�

�#% �:6+�6�5����
���
�����������
�=*369�136+*3�./�&,����
���
����-/5;6�/�.62:�423�56=/-/5;6:�/�:/::/5;*�9/*2:�
�

4/.2*5;/�9/7*::/�4/5:*3
�7*9*�79/:;*��6�./�:/9=2�6:�./�9/*32?*��6�./�/>*4/:
�*8<2:2��6�./�25:<46:�/�-650/-��6�./�

�-<36:�./�19*<
�/4�7*-2/5;/:�7/9;/5-/5;/:�*6�"<52-�726�./�(*4*9*5*
�7*9*�6�/>/9-�-26�./�����
�-650694/��
�
�#��

���������.*�'/-9/;*92*�./��.4252:;9*��6
��
��#
���
���������/�(/946�.

�������

"/569�%9/�6�769��;/4

������'

'/-9/;*92*�"<5
�./�'*	./���&<*��/4�;926��*95/296�'28</29*�
���

���"�'�'

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

�����!�����!%���! ��$�#���!�����!%���! �!�"����!������ %! ���!#��#�'�$%!

�
� ���������
��	�	������������������

�! %��������&#$!�����������������&#$!$���'#�$

��������������
�����
�������������
���� ����	��	���
��������� ����

������	
�
����� ����

������

���� ���������� ����� 	
�������� 
����	�����	�� ��� �����	
�������	

� ������ ��  �$�������'�����������"$�����#�"&���#����#������	����	������ ���������� ���������

� 	����� #( �!%�#����������$�"���#����#%��#����!%� ����$�#�����$�"�#� �"�

����#$�������%"�#$������	����	������

	��������� 	��������


 	����� #( �������������
�%��#�����"�%�����%������"�����������$�#

�	����	������

�
������ ��������

�	������
�������������� ���������� ����	�����

	
�
�
�
��������������
��
���������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

	
�
�
�
��������������
��
���������������

����������"��������������!�����������!��� ���-.�42.�%"2�"31*#4*��&2�04&�+)&�$.-'&1&�"�+&(*2+"��.�&,�5*(.1�&�24"2�"+3&1"��&2�

+&("*2��1&2.+5&�

������43.1*6"1�"�"#&1341"�%.��1.$&22.��%,*-*231"3*5.�%&��*$*3"��.��������

�

��-"�,.%"+*%"%&�%&���*2/&-2"�%&��*$*3"��.�/
�

�.,/1"2�&��&15*�.2	

	
�
�
�
��������������
��
���������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�54:8*:*��5�.5���'"�%�&�
��$#'�&��$��#(�&")#���%�!����'������$�"���$�%�&�#�%�#�"���149-81:5�45�

�#% �95+�5�4�����������������
����45�<*258�025+*2�./�&,������������:814:*�/�9/19�312�8/*19���9/4.5�5�8/6*99/�3/49*2�./�

&,�����������:8�9�312�8/*19���6*8*�68/9:*��5�./�9/8<1�59�$.54:52	01-59�./�-549;2:*9��.1*04	9:1-59��6/815.54:1*�

/96/-1*21>*.*��-18;801*��68	:/9/��/4.5.54:1*��/=*3/9�/�*:/4.13/4:5�*59�658:*.58/9�./�4/-/991.*./9�/96/-1*19��7;/�9/8�5

8/*21>*.59�/3�6*-1/4:/9�6/8:/4-/4:/9�*5�";41-�615�./�(*3

�������

"/458�%8/�5�658��:/3

������'

'/-8/:*81*�";4��./�'*
./�
�&;*��/3�:815��*84/185�'17;/18*�����

���"�'�'

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

�����!�����!%���! ��$�#���!�����!%���! �!�"����!������ %! ���!#��#�'�$%!

�
� ���������
��	�	������������������

�! %��������&#$!�����������������&#$!$���'#�$

��������������
�����
�������������
���� ����	��	���
��������� ����

������	
�
����� ����

������

�)�# �*�$)!���� �$!�	 ���(�'!��% �'��%��$!)	���,!#% �%)�"��'�+!()%�

� ���


 �+ ��'+!�%(���%$)%"� !�%(�&�'��'��"!-���%�����%$(*")�(���!� $�()!�%(��&�'!%�%$)!�

�(&��!�"!-������!'*' !���&'�)�(����$�%�%$)!����,�#�(����)�$�!#�$)%��%(�&%')��%'�(

���$���((!����(��(&��!�!(���
��
��


��


�	


�



 �
�	


�



�	������
�������������� ����������� ����������

	
�
�
�
��������������
��
���������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

	
�
�
�
��������������
��
���������������

����������"��������������!�����������!��� ���-.�42.�%"2�"31*#4*��&2�04&�+)&�$.-'&1&�"�+&(*2+"��.�&,�5*(.1�&�24"2�"+3&1"��&2�

+&("*2��1&2.+5&�

������43.1*6"1�"�"#&1341"�%.��1.$&22.��%,*-*231"3*5.�%&��*$*3"��.��������

�

��-"�,.%"+*%"%&�%&���*2/&-2"�%&��*$*3"��.�/
�

�.,/1"2�&��&15*�.2	

	
�
�
�
��������������
��
���������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�65;9*;*��6�.6���'"�%�&����$#'�&��$��#(�&")#���%�!����'������$�"���$�%�&�#�%�#�"�
�25:-92;6�56�

�#% �:6+�6�5����
���
�����������
�&,���
���
����=25;/�/�.62:�423�:/2:-/5;6:�/�8<*9/5;*�/�.62:�9/*2:�/�62;/5;*�-/5;*=6:�
�

7*9*�79/:;*��6�./�:/9=2�6:�./�;9*5:769;/�:*52;�926�4*-9699/1265*3�./�7*::*1/296:��7*-2/5;/:��7*9*��<92;2+*
�-650694/��
�
�

#�����������.*�'/-9/;*92*�./��.4252:;9*��6
��
��#
���
���������/�(/946�./�&/0/9�5-2*�.*�'/-9/;*92*�./�'*	./


������

"/569�%9/�6�769��;/4

���.2*:

'/-9/;*92*�"<5
�./�'*	./���&<*��/4�;926��*95/296�'28</29*�
���

���4/:/:

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��
 ��������	���	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

��������������������������������������������
���������
�����	
��������� ����

������	
�
����� ����

������

�0(+  1%,0)'%'( $,)'� ��(/&.)��- �.(�-�$,)0����3)+- #-0%*��.(2)/0-�


 
�			 $, #!��"��!#��"���#�!������!�!!�������������""����!�"

�������#�"����!���$!�#������	���	
�			��

����
���			 ����
���	

�	������
�������������� ����������� ���������

�	
	�	�	���������
����	��������
���������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

�	
	�	�	���������
����	��������
���������

����������#������������� "������ ��� " ��!���./�53/�&#3�#42+$5+��'3�15'�,*'�%/.('2'�#�,')+3,#��/�'-�6+)/2�'�35#3�#,4'2#��'3�

,')#+3��2'3/,6'�

������54/2+7#2�#�#$'2452#�&/��2/%'33/��&-+.+342#4+6/�&'��+%+4#��/�������

�

��.#�-/&#,+&#&'�&'���+30'.3#�&'��+%+4#��/�0
�

�/-02#3�'��'26+�/3	

�	
	�	�	���������
����	��������
���������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
REPUBLICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 

PROCESSO Nº 003/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2022, Processo 

nº 003/2022, TIPO MENOR VALOR POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para a 

prestação de serviços de transporte escolar com fornecimento de motoristas e 

monitores escolares para o período de Fevereiro a Dezembro de 2022, de acordo com 

o calendário escolar aprovado para o ano letivo de 2022, com mínimo de 200 dias 

letivos, nos períodos matutino, vespertino e noturno para atendimento das instituições 

de ensino da rede municipal e estadual., conforme descrito no Termo de Referência e 

Anexo I do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 12/01/2022, 

até às 08:30 horas do dia 24/01/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 24/01/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                         Tamarana - PR, 11 de Janeiro de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 13  de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2022 

PROCESSO Nº 001/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 004/2022, Processo nº 001/2021, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresas 

especializada para o fornecimento de suprimentos de informática, Cartucho e Toner, e 

equipamentos de informática (impressora e scanner) para manutenção dos serviços 

das Secretarias Municipais, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos 

Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 13/01/2022, 

até às 08:30 horas do dia 27/01/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 27/01/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 12 de Janeiro de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 13 de janeiro de 2022 Edição 1.697 - Ano XVII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


